

mgr lic. Katarzyna Jolanta Bujalska

Temat: *Propozycje duchowych rozwiązań starożytnych i współczesnych pustelników na kryzys ich czasów*

STRESZCZENIE

Przedmiotem niniejszego studium jest próba ukazania jak Ojcowie Pustyni i współcześni pustelnicy reagują na kryzys i jakie widzą drogi odnowy. Główny punkt dociekań w niniejszej rozprawie – jak wynika z tytułu – to podanie propozycji duchowych rozwiązań kryzysów oczami samych pustelników. Autorka pragnie oddać głos tym, którzy lepiej ten świat rozumieją, bowiem ich mądrość wypływa z pustyni, z miejsca szczególnego, naznaczonego Bożą obecnością. Odpowiedź, jakiej udzielają pierwsi i współcześni pustelnicy, stanowi cenne źródło dla życia wszystkich wierzących.

Rozprawa doktorska składa się z czterech rozdziałów. W rozdziale pierwszym zatytułowanym: *Kryzys w Kościele pierwszych wieków* został nakreślony obraz społeczeństwa i Kościoła w czasach starożytnych w Cesarstwie Rzymskim. W sposób szczegółowy została ukazana sytuacja kryzysu z jaką przyszło mierzyć się pierwszym chrześcijanom. Kryzysy te miały swoje źródło w całkowicie odmiennym sposobie życia i wierzenia chrześcijan, co wiązało się z doświadczeniem krwawych prześladowań i krzywdzących przesądów ze strony świata pogańskiego. Także, co ukazano w dysertacji Kościół musiał stawić czoła wewnętrznym trudnościom i kryzysom, spowodowanym chociażby przez toczące się dyskusje dogmatyczne.

Rozdział drugi noszący tytuł: *Duchowe odpowiedzi pierwszych pustelników na kryzys w świecie* poświęcono propozycjom rozwiązań kryzysów oczami Ojców Pustyni. W wewnętrznej walce na pustyni, starożytni eremici doświadczali wielu trudności, pokus, stąd ich odpowiedzi wpływają z głębokiego doświadczenia pustyni i stanowią niezwykłą mądrość i inspirację. W rozdziale znajdują się także zagadnienia dotyczące genezy życia pustelniczego, a także duchowości i sposobu życia Ojców Pustyni.

W rozdziale trzecim: *Zasadnicze aspekty kryzysu we współczesnym Kościele* uwagę skoncentrowano na sytuacji kryzysu, który obecnie dotyka wspólnotę Kościoła. Szczegółowo zostały przedstawione: kryzys wiary i moralności, kapłaństwa oraz życia konsekrowanego.

Ostatni rozdział - czwarty zatytułowany: *Duchowe odpowiedzi współczesnych pustelników na kryzys ich czasów* jest oparty na autorskich badaniach wśród żyjących obecnie polskich eremitów. Pustelnicy poprzez specjalnie stworzoną na potrzeby niniejszej rozprawy ankietę dzielą

się swoimi przemyśleniami i odpowiedziami, co może być źródłem odnowy i wyjścia z kryzysu dla Kościoła. W tym rozdziale została także przedstawiona tożsamość współczesnego eremity, aby lepiej móc zrozumieć ten fenomen życia, który w ostatnich latach cieszy się niemałym zainteresowaniem.

Autorka żywi głęboką nadzieję, że przedstawione treści pomogą jeszcze bardziej docenić dar życia pustelniczego w Kościele, a mądrość płynąca z ust samych eremitów stanie się okazją do głębszej odnowy wiary.